
Mod. 1_Rev. 01

Comune di Ravenna
Area: ECONOMIA E TERRITORIO
Servizio Proponente: S.U.A.P. E ATTIVITA’ ECONOMICHE
Dirigente Responsabile: PATRIZIA ALBERICI
Cod. punto terminale: ANNONA

Ravenna , 

Fascicolo n° /

Classifica: 08.06

ID Documento: 991557196

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  DZ/2012
OGGETTO:  Interpretazione  delle  disposizioni  operative  ai  fini  della  corretta 

applicazione  dell’art.  8  dei  “Criteri  di  Programmazione  ai  sensi  della 
D.G.R.  n.1879  del  23.11.2009,  Legge  Regionale  26.07.2003,  n.14: 
“Disciplina  dell’esercizio  delle  attività  di  somministrazione  alimenti  e 
bevande”  Anno 2010.  Art.  8.1.:  I  requisiti  qualitativi  per  l’attività   degli 
esercizi di somministrazione di alimenti e bevande: PARCHEGGI.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

 l’art.6 del Regolamento di Contabilità autorizza i Responsabili dei Servizi, nell’ambito 
delle  proprie  competenze,  ad  assumere  impegni  di  spesa  a  valere  sull’esercizio 
2012, limitatamente agli stanziamenti dell’ultimo P.E.G., approvato e con riferimento 
alle spese consolidate ed inderogabili;

 l’emanazione del Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011, con il  quale è 
stato  differito  il  termine  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  2012,  ha 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio per l’anno 2012;

 con Delibera di C.C.n.201, P.G. n.132858/2010 del 27.12/2010, sono stati approvati 
i  “Criteri di Programmazione ai sensi  della D.G.R. n.1879 del 23.11.2009, Legge 
Regionale  26.072003,  n.14:  “Disciplina  dell’esercizio  delle  attività  di 
somministrazione alimenti e bevande” Anno 2010;

  tali  criteri  sono  stati  emanati  tenuto  conto  dell’evoluzione  del  recente  quadro 
normativo nazionale, in armonia con i principi delineati a livello europeo dalla direttiva 
2006/123/CE relativa ai  servizi  nel  mercato interno, recepita dal d.lgs.  59/2010, il 
quale prevede la possibilità di restrizioni e limiti a livello programmatorio  solo nei 
casi in cui sussistono motivi imperativi di interesse generale;

 in particolare con l’entrata in vigore della L.248/2006 sono stati eliminati i parametri 
di  programmazione basati  su quote di  mercato predefinite e calcolate sul volume 
delle vendite a livello territoriale sub regionale, ossia limitazioni alla apertura di nuovi 



Mod. 1_Rev. 01

esercizi  in  termini  di  apprezzamento  autoritativo  dell’adeguatezza  dell’offerta  alla 
prevista  entità  della  domanda  al  fine  di  non  interferire  sul  libero  gioco  della 
concorrenza  e  stabilire  pertanto  numeri  massimi  di  esercizi  da  autorizzare  in  un 
determinata area;

 alla  luce  dei  principi  sopra  delineati  i  meccanismi  di  programmazione  devono 
essere fondati  su indici  di  qualità  del  servizio  in grado di  promuovere sviluppo e 
garantire sia l’interesse della collettività alla fruizione di  un servizio adeguato che 
quello dell’imprenditore al libero esercizio dell’attività;

 in relazione a tali requisiti qualitativi, tenuto conto tra l’altro degli indirizzi regionali in 
materia, all’art .8, comma 8.1., dei criteri di programmazione di cui sopra,  il secondo 
requisito previsto relativo  ai “PARCHEGGI”  recita:  “Gli esercizi devono essere do­
tati di idonei spazi di parcheggio necessari alla sosta dei veicoli, secondo gli standard 
previsti dallo strumento urbanistico vigente”.

Ritenuto opportuno, al  fine di  evitare una applicazione interpretativa non omogenea o 
differenziata  di  tale specifico criterio,  di  interpretare e precisare meglio la finalità della 
disposizione, con particolare riferimento agli standard urbanistici; 
Vista la Determinazione dirigenziale 1 / E6 del 19/02/2010 (PG 17249/2010) avente per 
oggetto “Approvazione nuova modulistica 'Determinazione' in ordine alle determinazioni 
dirigenziali con firma digitale”;
Dato  atto che  alla  presente  determinazione  è  stata  data,  ai  sensi  della  suddetta 
Determinazione, preventiva informazione all’Assessore e al Capo Area di competenza;

Visto l'art. 107  del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di interpretare e precisare che la disposizione, contenuta al  secondo REQUISITO- 
PARCHEGGI:  “  Gli  esercizi  devono  essere  dotati  di  idonei  spazi  di  parcheggio 
necessari  alla  sosta  dei  veicoli,  secondo  gli  standard   previsti  dallo  strumento 
urbanistico vigente”,   di  cui  all’art.  8.1 dei  Criteri  di  Programmazione ai  sensi  della 
D.G.R.  n.1879  del  23.11.2009,  Legge  Regionale  26.07.2003,  n.14  “Disciplina 
dell’esercizio  delle  attività  di  somministrazione  alimenti  e  bevande”  Anno  2010  – 
laddove  è  previsto  il  riferimento  agli  standard  urbanistici,  questi  vanno  intesi  in 
funzione del tipo di intervento edilizio effettuato sull’immobile, così come definito 
e previsto  dall’art. I. 23 del RUE 5.1 : Parcheggi privati e privati di uso pubblico – 
definizione e qualificazione.
2. di nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Patrizia Alberici.

                                                                                 
                                                                                                            Il Dirigente
                                                                                                  Dott.ssa Patrizia Alberici


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

